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”Vi gjorde det rent og pænt, så de ikke skulle sidde ved beskidte borde. Det var en god følelse!” 
Som en del af pilotprojektet Projekt Lejrhjælper var en gruppe unge og voksne med handicap i sommeren 2022 frivillige på Spejdernes Lejr.  
Projektet var så stor en succes for både de frivillige og projektets samarbejdspartnere, at det nu skal udbredes i resten af landet, forklarer en af folkene bag. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oprydning, madlavning, sortering af værktøj 
og materialer, fejning af gulve og hjælp i lejrens 
supermarked.  

Det er eksempler på nogle af de mange 
praktiske opgaver, de frivillige lejrhjælpere 
bidrog med på Spejdernes Lejr 2022, der fandt 
sted i Hedeland Naturpark nær Roskilde.  

Citatet i denne artikels overskrift stammer fra 
projektets evaluering – og dets kilde er en af de 
frivillige lejrhjælpere med handicap, der 
fortæller, hvordan det har været at være 
frivillig som lejrhjælper.   

Udover at løse praktiske opgaver bidrog 
lejrhjælperne også til det gode humør i lejren. 
Det gjorde de fx ved at turnere rundt med en 
festligt pyntet trækvogn med musik. Det satte 
gang i adskillige spontane fællesdanse blandt 
lejrdeltagerne.  

Lejrhjælperne var alle unge og voksne med 
forskellige handicap – herunder 
udviklingshandicap, fysiske handicap og 
psykisk sårbarhed. Undervejs i projektet blev 
målgruppen udvidet, da samarbejdspartnerne 

vurderede, at en langt bredere gruppe af 
mennesker med handicap kunne have glæde af 
at deltage.  

Projektet var et af de første af sin slags i 
Danmark. Jannik Augsburg, der er en af folkene 
bag, er rigtig godt tilfreds med projektet – og 
den læring det har bidraget med: 

”Noget af det allervigtigste, vi har lært i Projekt 
Lejrhjælper, er, at der er en ret overset gruppe 
af borgere, som meget gerne vil og kan bidrage 
som frivillige i foreningssammenhænge. Det 
synes jeg, at citatet fra vores evaluering 
indkapsler rigtig fint. Det kræver selvfølgelig, 
at de frivillige får den støtte, der skal til,” 
forklarer Jannik Augsburg, der er tilknyttet Det 
Danske Spejderkorps. 

Lejrhjælperne blev for eksempel støttet i deres 
opgaveløsning af andre frivillige spejdere eller 
af medfølgende pædagogisk personale fra dag- 
eller botilbud. 

Win-win for alle involverede! 
Projekt Lejrhjælper blev til som et samarbejde 
mellem Spejdernes Lejr, Høje Taastrup 
Kommune, Roskilde Kommune og Greve 
Kommune. Et af hovedformålene har været at 
give de unge og voksne med handicap positive 
oplevelser med at indgå i et frivilligt fællesskab 
– og vise dem, at de kan gøre en forskel for 
andre.  

”Noget af det, jeg er allermest stolt af ved 
projektet, er, at vi har fået anvist en farbar vej 
for, hvordan mennesker med nedsat 
funktionsevne kan få bedre mulighed for at 
være frivillige i spejderlivet – og i fritids- og 
foreningslivet generelt. Det kan have en 
enormt positiv betydning for den enkelte,” 
forklarer Jannik Augsburg. 

Et andet projektformål har været at give 
kommunale samarbejdspartnere nye 

muligheder i deres tilbud til gruppen af unge og 
voksne med handicap.  

”Projektet giver kommunerne en bredere vifte 
af tilbud til borgere med handicap frem for 
alternativer som fx udlandsrejser eller andre 
ture. Og det gør jo, at projektet er noget nær 
win-win for både de frivillige og 
samarbejdspartnerne bag projektet.” 

De kommunale samarbejdspartnere peger i 
projektets evaluering på, at det har krævet 
politisk og ledelsesmæssig opbakning at 
prioritere ressourcer til projektet. Det har især 
været vigtigt, at kommunerne har hjulpet med 
at rekruttere og klæde de frivillige på til 
opgaven - og under selve lejren allokeret 
personale til at støtte lejrhjælperne. 

Fra Spejdernes side har målet med projektet 
været at få tilført frivillig arbejdskraft til at 
hjælpe med diverse praktiske opgaver – men 
også at få en større mangfoldighed blandt de 
frivillige.  

”Jeg synes, at vi med projektet er lykkedes med 
at give lejrens deltagere uden handicap en 
bredere horisont i deres forståelse af, at der 
findes mange typer mennesker og mange 
måder at bidrage til en spejderlejr på. Det tager 
de forhåbentligt med ud i andre arenaer i deres 
liv,” siger Jannik Augsburg. 

En integreret del af troppen 
På baggrund af de positive erfaringer fra 
Spejdernes Lejr 2022 er konceptet nu ved at 
blive udbredt flere steder i landet.  

Konkret betyder det, at Jannik Augsburg og 
projektets andre tovholdere har fået 
tilkendegivelse fra flere spejderkredse, der 
gerne vil bruge konceptet til at tiltrække nye 
frivillige med handicap til spejderbevægelsen.  

Planen er, at de frivillige skal indgå de steder i 
spejderbevægelsen, hvor der er opgaver til 

frivillige hænder. Det kan fx være hos lokale 
spejdergrupper, på spejdercentre samt i 
kursus-og weekendhytter med 
omkringliggende natur-og lejrpladsområder. 
Og så skal der selvfølgelig også være 
lejrhjælpere på den næste Spejdernes Lejr: 

”Det har fra starten været et erklæret mål med 
projektet, at det gerne skulle udvikle sig til 
noget, der ville kunne bruges i hverdagen i 
spejderkredsene. Derfor er jeg rigtig glad for 
den måde, konceptet nu udvikler sig på,” siger 
Jannik Augsburg og afslutter: 

”Vi har også et klart mål om, at konceptet skal 
på banen, når der i 2026 er Spejdernes Lejr 
igen. Her er vi i fuld gang med – på baggrund af 
erfaringerne fra 2022 – at udvikle et lejrhjælper 
2.0-koncept.” 

 

FAKTA: 

Projektets målgrupper 
Målgruppen var oprindeligt unge og voksne 
med udviklingshandicap, men blev undervejs i 
projektforløbet udvidet til også at omfatte unge 
og voksne med fysiske handicap og psykisk 
sårbarhed. 
I alt bidrog omkring 65 frivillige med handicap 
som lejrhjælpere. 
 
Aktører 
- Spejderne 
- Høje Taastrup Kommune, Roskilde Kommune 
og Greve Kommune 
 
Yderligere information og kontakt 
Læs mere  på Spejdernes hjemmeside.  
 
Du kan også se videoen ”Solgårdens flok på 
Spejdernes Lejr” på YouTube.  
 
Du er også meget velkommen til at kontakte 
Jannik Augsburg på: jannik@augsburg.nu 
 

https://spejderne.dk/wp-content/uploads/2023/04/projekt-lejrhjaelper-erfaringsrapport-endelig-05-03-2023.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=a7LukTXtxAk
https://www.youtube.com/watch?v=a7LukTXtxAk
mailto:jannik@augsburg.nu


 
 

   

 


